Et quod est adhuc magna admiratione venerandum, quia ita caput ejus unitum fuerat corpori, ac si nequaquam fuisset abscissum, sic videlicet, ut nulla vestigia sectionis apparerent...

V.

Subdit vero Procopius, e Perusia mox Totilam ad Urbem obsidendam perrexisse: a qua cum octo tantum milliaribus procul abesset, de sancto Cerbonio Episcopo spectaculum truculentum populo exhibuit, quod S. Gregorius refert...

(b) Greg. dial. 1.3. c. 11.

VI. S. Cerbonius Episcopus obiicitur Urso.

Cumque idem Rex perfidus in ipso quoque spectaculo consedisset ad inspicendam mortem Episcopi, magna populi turba confluit. Tunc Episcopus deductus in medium est, atque ad ejus mortem immanissimus ursus exquisitus, qui dum humana membra crudeliter carperet, sevi Regis animam satiaret...

pugnante nemine, capiunt, inquit Procopius cap. 15. qui statim subdit, cum his finem anno belli Gothici XI. impostum esse, ideoque ea anno superiori gesta.

A num.

CHRISTI 546.

VIGILII PAP. 7.

JUSTINIANI IMP. 20. TOTILÆ REG. 5.

mana bestiarum. Tunc populus, qui ad spectaculum venerat mortis, magno clamore versus est in admirationem venerationis. Tunc ad ejus reverentiam colendam Rex ipse permotus est...

VII. Agricolas libere colere agros sivit Totilas.

(a) Procop. de bello Goth. 1.3.

Didicit igitur ferus homo ab urso humanitatem, quam tamen cito exiit, ut dicemus: verum eam solum erga agrorum cultores, cum ad Urbis obsidionem veniret, illibatam servatam voluisse, idem Procopius docet istis verbis (a): His Totilas rebus peractis, Romam contendit, quam statim ubi proxime ventum, obsedit...

VIII. Pelagius Diac. Romanam rediit.

PAGIUS III. Primum Edictum adversus Tria Capitula.

A num. VIII. ad LVI. Pelagius Vigilii Papæ apud Justinianum Constantinopoli Apocripharius, non hoc anno, ut putat Baronius, sed anno DXLIV. Romam reversus est...

opera (ut dictum est, damnatus fuerat Origenes cum suis erroribus, Imperatori suggestit de damnando Theodoro Mopuesteno cum epistola Iba & scriptis Theodoretæ adversus duodecim Cyrilli capitula: ex his fore pollicitus, ut si id fieret, omnes Acephali adversarii Chalcedonenis Concilii, illud mox suscepturi essent...

IX.

Id quidem cum Liberatus diaconus in primis tradat, Facundus etiam Hermianensis in Africa Episcopus res sui temporis scribens affirmat, cum his verbis Imperatorem ipsum compellat (b): Nostra Egerum enim callide per suos complices (sicut solent) adversarii veritatis, cum ipsa que scribi fecerunt, etiam titulo nominis tui prænotarunt, existimantes quod posito terrore tuæ personæ, condemnationem vel etiam evictionem suæ temeritatis effugerent...

(b) Facundus pro defensione Cap. 1.2.

Justinianus Theodoro patrocina-tur.

(c) Extat 1.2. Conc. in Vigilio

X. Sub Vigilio scriptus libellus de trib. Cap.

Quinam autem fuerit ejusmodi Justiniani libellus, ignorare se illum dicat opus est, qui non considerat vendicandum libellum illum, sive potius constitutionem dixerimus, a Joannis Papæ tempore, sub quo mendaci inscriptione notatur; & hic sub Vigilio esse restituendum, ex iis quæ modo dicta sunt, non intelligit. Qui enim rerum gestarum tempora minime accurate distinxit, falsa opinione ad Joannem Papam libellum illum conscriptum esse putavit. Verum ut certo scias recentem esse illam inscriptionem, consule antiquitus scriptam Novellarum collectionem & translationem factam in Latinum

A 2 a Ju-

contra Tria Capitula, cujus initium est: Sciences quod nihil aliud, &c. a num. XL ad XXX. recitatum, illud esse arbitratur, quod Justinianus contra illa tunc promulgavit. Verum Card. Norisius in Differ. de Synodo V. cap. 3. ex verbis in eo positis illud post annum DL. emissum esse ostendit. Scribit ibidem de Theodoro Mopuesteno Justinianus: deloverunt ipsi (scilicet Clerici Mopuestenæ) ex illo a Sacris

a Juliano Antecessore cognominato, & in-venies eandem constitutionem ab eo ab-que illo ad Joannem Pontificem titulo esse conscriptam, hacque tantum inscriptione notatam: Edictum piissimi Imperatoris Justiniani, fidei confessionem continens, & refutationem hereseon, quæ adversantur Catholicae Dei Ecclesie. Hæc habet titulum, qui in collectione Conciliorum appposito Joannis Papæ nomine adulteratus est ab imperito librario: cum liquido constet, minime ante præsens tempus potuisse esse conscriptum libellum, illum præcedentibus primum quæ dictæ sunt Theodori cum Pelagio diacono controversis, quæ sub Papa Vigilio & non alio contigerunt. Quod igitur in dicto libello totius obortæ discordiæ ob Tria capitula cardo vertitur, in quo plerisque scimus hallucinatos esse: illum ipsum prolixum satis hic aliqua saltem ex parte reddere, operæ pretium existimamus; sic enim se habet (a):

(a) Tom. I. Conc. vet. edit. in Joanne 2. Papa.

XI. Confessio fidei ab Imperatore edita.

Scientes quod nihil aliud sic potest misericordem Deum placare, quam ut omnes Christiani unum idemque sapiant in recta & immaculata fide, nec sint dissensiones in sancta Dei Ecclesia: necessarium putavimus, omnem occasionem interimentes eis qui scandalizantur vel scandalizant, rectæ fidei confessionem, quæ in sancta Dei Ecclesia prædicatur, præsentis edicto facere manifestam: ut & illi qui rectam fidem constituentur, firmiter eam custodiant: & illi qui adversus eam contendunt, discentes veritatem, festinantialiter unire sanctæ Dei Ecclesie.

XII. Trinitatis Mysterium.

Constituimus igitur credere in Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem consubstantialiorem, unam Deitatem, sive naturam, & substantiam & virtutem & potestatem in tribus subsistentiis sive personis adorantes, in quibus baptizati sumus, in qua credimus, & quibus confessionem dedimus, proprietates quidem separantes, Deitatem autem unientes: unitatem enim in Trinitate & Trinitatem in unitate adoramus, mirabilem habentem & divinitatem & unionem: unitatem quidem secundum rationem substantiæ, sive Deitatis, Trinitatem autem secundum proprietates vel subsistentias sive personas: Dividitur enim sine divisione (ut

PAGIUS

Ecclesia Diptychis ejus nomen, sicut gesta in eadem Civitate apud Concilium Episcoporum illius Provinciae confecta ostendunt. Hoc autem Concilium anno DL. celebratum, & recitatur in Synodo V. Aet. V. ejusque initium est: Imperii divini & piissimi D. N. Fl. Justiniani perp. Aug. Imperatoris. Anno XXIII. post Consul. Basilii V. C. anno IX. mensis Junii XVII. instantis XIII. Indiæ. in Mopsuestia colonia, &c. ubi loco, anno XXIII. legendum, anno XXIV. ut Basilii in Nova Collect. Concil. pag. 1521. in veteribus Libris haberi observat, & Indi-

sic dicamus) & conjungitur divisa. Unum enim est Deitas in tribus, & tria unum, in quibus Deitas est. Aut (ut subtilius dicamus) ipsa trina est Deitas, Deus Pater, Deus Filius, & Deus Spiritus sanctus, cum unaquaque persona solum intelligitur, mente separante inseparabilia. Et ita unus Deus cum simul intelligitur propter eandem virtutem, eandemque naturam, quam oportet & unum Deum confiteri, & tres subsistentias prædicare, seu tres personas, & unamquamque cum sua proprietate. Et unitatem constituentem, confusionem non facimus secundum Sabellium dicentem, Trinitatem unam esse personam, trinoniam eundem Patrem & Filium & Spiritum sanctum; nec dividentes proprietates, alienamus a Dei Patris substantia Filium & Spiritum sanctum secundum Arianorum errorem, in tres diversos naturas incidentes Deitatem. Unus igitur Deus Pater ex quo omnia, & unus unigenitus Filius per quem omnia, & unus Spiritus sanctus in quo omnia.

Credimus autem ipsum unigenitum Filium Dei, Deum verbum ante secula & sine tempore ex patre natum, non factum, in ultimis diebus propter nos, & propter nostram salutem descendisse de caelis, & incarnatum esse de Spiritu sancto & sancta gloriosa Dei genitrice semper Virgine Maria, & natum ex ipsa, qui est Dominus Jesus Christus, unus de Trinitate, & consubstantialis Deo Patri secundum Deitatem, & consubstantialis nobis idem ipse secundum humanitatem, passibilis carne, impassibilis idem ipse Deitate. Non enim alius quidam est præter Deum Verbum, qui passionem & mortem suscepit, sed ipse impassibilis & sempiternus Deus Verbum, generationem carnis humanæ sustinere dignatus implevit omnia. Ideo non alium Deum Verbum esse qui miracula operatus est, & alium Christum qui passus est cognoscimus, sed unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum Dei Verbum incarnatum & hominem factum, & ejusdem ipsius miracula & passiones, quas carne voluntarie sustinuit, constituentur. Non enim homo aliquis pro nobis semetipsum dedit: sed ipse Deus Verbum suum corpus pro-